
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
57201250/2, de 17/12/2010 a 15/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N.826/2010 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187044

PORTARIA N0 826/2010-DIGEP/SEJUDH            BELÉM 
(PA), 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo n°. 2010/261601 de 12.11.2010 - 
SEJUDH,
RESOLVE:
RELOTAR o servidor KLEMER MACIEL DO CARMO, matrícula 
funcional nº. 57201162/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração, no 
Núcleo de Controle Interno – NCI, desta SEJUDH, a contar de 
01.01.2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO CONED/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187319

AVISO
O Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, órgão de 
deliberação coletiva vinculado à Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, instituído pelo Decreto n. 1.763 
de 24 de junho de 2009 e responsável por propor a política 
estadual sobre drogas, em consonância com a política 
nacional estabelecida pelo Conselho Nacional de Políticas 
sobre Drogas, compatibilizando o plano estadual com o 
nacional e acompanhando a sua respectiva execução, reunido 
em Sessão ocorrida no dia 18 de novembro de 2010, decidiu 
por unanimidade de seus pares, tornarem público que se 
encontra aberto o PROCESSO DE INSCRIÇÃO DE MEMBROS 
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA COMPOR O Biênio 2011/2013 no CONED/PA, PARA AS 
SEGUINTES REPRESENTAÇÕES:
01 (um) Representante da Comunicação Social;
01 (um) Representante de Associações Comunitárias;
01 (um) Representante Professor do Ensino Fundamental ou 
Médio;
01 (um) Representante de usuários dos serviços de tratamento 
e reinserção social;
01 (um) Representante de organizações, instituições ou 
entidades da sociedade civil que atuem nas áreas de atenção à 
saúde e da assistência
social, de dependentes químicos, em conformidade com a 
legislação em vigor
01 (um) Representante Professor Universitário.
I – DO OBJETIVO:
Dar cumprimento ao Decreto n. 1.763 de 24 de junho de 2009 
assim como ao     DECRETO   Nº 2.027, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2009
II – DA FINALIDADE:
Conduzir à paridade do Conselho Estadual sobre Drogas – 
CONED/PA.
III – DAS CONDIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO:
Poderão inscrever-se pessoas físicas para as vagas referentes, 
assim como pessoas jurídicas para a vaga de representação de
Organizações, instituições ou entidades da sociedade civil que 
atuem nas áreas de atenção à saúde e da assistência social, de 
dependentes químicos,
esta última desde que esteja em conformidade com a legislação 
em vigor.
IV – DA DOCUMENTAÇÃO:
01 – Para Pessoas Físicas:
- Documentos que comprovem histórico na área da Prevenção e 
Tratamento da Dependência Química.
02 – Para Pessoa Jurídica:
- Documentos que comprovem histórico na área da Prevenção e 
Tratamento da Dependência Química.
V- DO PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO:
As entidades deverão apresentar, na Secretaria do CONED/PA, 
no período de 06 a 22 de dezembro de 2010, no horário de 
09:00 h
às 14:00 h.
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA
Endereço: Rua 28 de setembro, nº 339 (Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos), Reduto, Belém-PA, CEP: 
66.010-100
Fone: (91) 4009-2743 / 4009-2738 (fax)
VI- DO PROCESSO DE ESCOLHA:
A escolha das citadas representações dar-se-à em Reunião 
do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA a ocorrer no 
dia 23 de dezembro de 2010 às 17:00 horas,  considerando 
aprovados aqueles escolhidos por maioria absoluta de votos 

do Pleno. Feita a escolha o Secretário de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos designará os nomes para o mandato de 02 
(dois) anos.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2010.
_________________________________________
Marilda Barbedo Couto
Presidente do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187334

PORTARIA: 799
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO CENTRO DE 
REFERENCIA MARIA DO PARÁ E ARTICULAÇÃO DA REDE DE 
ATENDIMENTO A MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLENCIA. 
CONSIDERANDO OS TERMOS DO CONVENIO N° 225/2009 
(SICONV N° 728640/2009), FIRMADO ENTRE SPM/PR E 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5750601/DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA (DIRETORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010
57201790/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
17/12/2010
7280329/JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO (TECNICO-
ADMINISTRADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
17/12/2010
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
DA COOR. DE PROMOÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (ASSESSORA 
TEC. DA COOR. DE PROMOÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA N.027/2010 - SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187274
PORTARIA N0 027/2010 - SEJUDH                                    

BELÉM (PA), 03 DE DEZEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. ELIZÂGELA DE SOUZA SAMPAIO, para exercer 
o cargo de Conselheira Titular do Conselho Estadual Sobre Drogas - 
CONED/PA, em substituição ao Sra. VÂNIA MARIA DE ANDRADE 
BACELAR, representado a FUNCAP desde 04.11.2010 a 
31.01.2011.
DESIGNAR, a Sra. VÂNIA MARIA DE ANDRADE BACELAR , para 
exercer o cargo de Conselheira Suplente do Conselho Estadual 
Sobre Drogas - CONED/PA, em substituição ao Sra. ANTONIA 
ELINALVA ALVES CORREA, representado a SESPA desde 
04.11.2010 a 31.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
____________________________
Fabio de Melo Figueiras
Secretario de Estado de justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187374

PORTARIA: 800
Objetivo: Concessão de 1,5 diária por ter participado de Ação 
de Cidadania.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050332/Anísio Nunes de Figueiredo (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 
28/11/2010
5050405/Edailton de Oliveira Castro (Agente Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 28/11/2010
0700487/Leonilson Francisco Rodrigues de Melo 
(Papiloscopista) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 
28/11/2010
55393401/Maria do Carmo Marques da Costa (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 
28/11/2010
40308/Reinaldo Lemos da Silva (Agente de Portaria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 28/11/2010
57220225/Robinaldo Rosa Garcia (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2010 a 28/11/2010
5050723/Sandra Maria Santos Nobre (Agente de Portaria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 28/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187392

PORTARIA: 801
Objetivo: Concessão 7,5 Diárias por participação na Ação de 
Cidadania.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 02/12/2010
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES 
ALMEIDA (DATILOGRAFO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2010 a 02/12/2010
5157641/CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES 
(PAPILOSCOPISTA) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
02/12/2010
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
02/12/2010
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA 
(COORDENADOR) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
02/12/2010
57202442/FABIO SOUSA DA SILVA (ASSESSOR) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 02/12/2010
5116945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
02/12/2010
5050286/LUIZ FERNANDO LIMA (PAPILOSCOPISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 02/12/2010
5807239/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 02/12/2010
57202807/MARCIO JERÔNIMO DA SILVA (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
02/12/2010
5050359/ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
02/12/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187406

PORTARIA: 804
Objetivo: CONCESSÃO DE 2,5 DIÁRIAS POR TER PARTICIPADO 
DE REUNIÃO SOBRE IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES 
INTERLIGADAS DE RCN.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187198

CONTRATO: 102
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de oficineiro na área de 
qualificação profissional (Artes Culinárias)
Valor Total: 35,00
Data Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747210000    339036              0306000000          
Estadual
Contratado: Josiane Pinto dos Santos
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 04
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132682417 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187467

PORTARIA: 807
Objetivo: CONCESSÃO DE 1,5 DIÁRIAS POR TER PARTICIPADO 
NA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


